
Zwischenbericht  
zum 30. September 2006

1. – 3. Quartal: Ergebnissteigerung um 29 Prozent.
Gesamtjahr: Mehr als 100 Millionen ¤ Gewinn.
Mitarbeiter: 550 zusätzliche Arbeitsplätze in 2006.



Fielmann Aktiengesellschaft 
Zwischenbericht zum 30. September 2006

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,
unsere Erwartungen an die ersten neun Monate des Geschäftsjahres 2006 
haben sich erfüllt. Auch im dritten Quartal haben sich Umsatz und Gewinn 
erfreulich entwickelt.

Absatz und Umsatz
Von Januar bis September 2006 gab Fielmann 4,3 Millionen Brillen ab (Vor-
jahr: 4,2 Millionen Brillen). Der Außenumsatz (Konzerngesamtleistung inkl. 
MwSt.) stieg in diesem Zeitraum auf  684,4 Millionen ¤ (+8,7 Prozent),  der 
Konzerumsatz erhöhte sich auf 592,3 Millionen ¤ (+8,7 Prozent).

Im dritten Quartal verkaufte Fielmann 1,5 Millionen Brillen (Vorjahr: 
1,4 Millionen Brillen). Der Außenumsatz verbesserte sich um 8,6 Prozent 
auf 231,5 Millionen ¤. Der Konzernumsatz erhöhte sich um 8,6 Prozent 
auf 202,5 Millionen ¤.

Bisher haben sich 1,8 Millionen Brillenträger für die Nulltarif-Versi-
cherung von Fielmann und der HanseMerkur entschieden. Mit 10 ¤ Jah-
resprämie bekommen die Versicherten alle zwei Jahre eine topmodische 
Nulltarif-Brille mit Einstärkengläsern, außerdem kostenlosen Ersatz bei 
Bruch, Beschädigung oder Sehstärkenveränderung. Entscheiden sie sich 
für eine Zuzahlungsbrille, erhalten sie 15 ¤ Gutschrift auf den Kaufpreis. 
Die Prämie für Mehrstärkenbrillen beträgt 50 ¤ pro Jahr, die Gutschrift bei 
Zuzahlung 70 ¤. Im Schadensfall erhält der Kunde für Zuzahlungsbrillen 
70 Prozent des Kaufpreises erstattet.

Ergebnis und Investitionen
Nach neun Monaten des Geschäftsjahres 2006 erhöhte sich der Vor-
steuergewinn um 28,8 Prozent auf  77,5 Millionen ¤, der Gewinn  nach 
Steuern um 28,0 Prozent auf 51,2 Millionen ¤.

Der Gewinn des dritten Quartals stieg um 15,9 Prozent auf 29,4 
Millionen ¤. Nach Steuern verbesserte sich der Gewinn um 15,3 Prozent 
auf 19,4 Millionen ¤. Das Ergebnis pro Aktie beträgt nach dem Aktiensplit 
1,16 ¤ (Vorjahr: 0,88 ¤), das Ergebnis des dritten Quartals liegt bei 0,43 
¤ (Vorjahreszeitraum: 0,37 ¤).

Im Ausland haben sich insbesondere die Investitionen in Österreich 
ausgezahlt. Hier verbesserte sich das Ergebnis vor Steuern um 63,6 Pro-
zent auf 3,6 Millionen ¤, der Gewinn in der Schweiz lag nach neun 
Monaten bei 14,0 Millionen ¤ (Vorjahr: 12,4 Millionen ¤). Fielmann treibt 
die Expansion in Deutschland und im angrenzenden Ausland zügig voran. 
In den vergangenen zwölf Monaten stieg die Anzahl der Niederlassungen 
um 28 auf 558 (Vorjahr: 530). Seit Jahresbeginn eröffneten wir 20 neue 
Niederlassungen, davon vier in den Nachbarländern.
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Performancevergleich Fielmann-Aktie, DAX, MDAX und TecDAX

Die vollständig aus dem Cashflow beglichenen Investitionen erhöhten sich 
nach neun Monaten auf 31,8 Millionen ¤ (Vorjahr: 29,2 Millionen ¤). Für 
Niederlassungen wendeten wir 20,2 Millionen ¤ (Vorjahr: 19,1 Millionen 
¤) auf.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
Fielmann ist größter Arbeitgeber und Ausbilder der augenoptischen Branche, 
beschäftigt zum Stichtag 30. September 11.132 Mitarbeiterinnen und Mitar-
beiter (Vorjahr: 10.426), davon 1.718 Auszubildende (Vorjahr: 1.502). Mit 
fünf Prozent aller augenoptischen Fachgeschäfte bildet Fielmann 27 Prozent 
des augenoptischen Nachwuchses in Deutschland aus. Das mit Erfolg. Im prak-
tischen Leistungswettbewerb des deutschen Augenoptikerhandwerks 2006 
stellt Fielmann einmal wieder Bundessieger, bei den Gehilfenprüfungen 86 
Prozent aller Landessieger und 48 Prozent aller Kammersieger.

Die Aktie
Die deutschen Aktienindizes konnten in den vergangenen Monaten deut-
liche Wertzuwächse verzeichnen. In diesem Umfeld hat sich die Fielmann 
Aktie abermals als wertstabiles Investment erwiesen. So lag der Kurs der 
Aktie am 7. November bei 40,05 ¤. Der mit Wirkung vom 9. August 
2006 umgesetzte Aktiensplit im Verhältnis 1 : 2 hat die Attraktivität der 
Aktie weiter erhöht.
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Ausblick
Für das Gesamtjahr erwartet Fielmann einen Gewinn von mehr als 100 
Millionen ¤, eröffnet 30 neue Niederlassungen und schafft 550 zusätz-
liche Arbeitsplätze.

Hamburg, im November 2006 Fielmann Aktiengesellschaft
 Der Vorstand



Segmente nach Regionen September 2006    Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

Konzern-Eigenkapitalspiegel September 2006  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

* Ausgeschüttete Dividenden und anderern Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile.

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge   2 Ohne Zinsen   3 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge, steuerbereinigt

in Mio. ¤ Deutschland Schweiz Österreich Übrige
Konsoli-
dierung Konzernwert

Umsatzerlöse im Segment 508,7 (470,0) 62,4 (58,7) 29,6 (24,0) 13,4 (12,3) –21,8 (–20,1) 592,3 (544,9)
Umsatzerlöse  
mit anderen Segmenten 18,2 (16,1) 1,9 (2,2)   1,7 (1,8)     
Umsatzerlöse extern 490,5(453,9) 60,5 (56,5) 29,6 (24,0) 11,7 (10,5)   592,3 (544,9)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 1 60,1 (45,9) 14,0 (12,4) 3,6 (2,2) 0,1 (–0,3) –0,3 (0,0) 77,5 (60,2)
darin enthaltene Zinsen 0,7 (0,1) 1,3 (0,3) 0,2 (0,6) 0,0 (0,1)   2,2 (1,1)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 2 59,4 (45,8) 12,7 (12,1) 3,4 (1,6) 0,1 (–0,4) –0,3 (0,0) 75,3 (59,1)
Investitionen 28,3 (26,4) 1,7 (2,0) 1,2 (0,7) 0,6 (0,1)   31,8 (29,2)
Cashflow 3 60,3 (46,3) 12,0 (11,3) 4,8 (3,2) 0,9 (0,2) –5,0 (–2,8) 73,0 (58,2)
planmäßige  
Abschreibungen 20,1 (18,7) 1,9 (1,8) 1,4 (1,4) 0,7 (0,7)   24,1 (22,6)
Segmentvermögen 441,6 (404,7) 35,8 (30,6) 14,1 (10,7) 13,4 (9,2)   504,9 (455,2)
davon Guthaben  
bei Kreditinstituten  
und Wertpapiere 80,2 (91,4) 20,1 (16,0) 0,9 (1,3) 2,8 (1,1)   104,0 (109,8)
 361,4 (313,3) 15,7 (14,6) 13,2 (9,4) 10,6 (8,1)   400,9 (345,4)
Segmentschulden 134,1 (114,1) 4,7 (5,5) 3,1 (2,2) 4,4 (2,6)   146,3 (124,4)
davon Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten 21,1 (22,3) 0,3 (0,0)   0,3 ( 0,0)   21,7 (22,3)
 113,0 (91,8) 4,4 (5,5) 3,1 (2,2) 4,1 (2,6)   124,6 (102,1)

Tsd. ¤
Stand 

1. Januar

gezahlte  
Dividenden/ 

Ergebnisanteil*

Konzern- 
jahresüber-

schuss
übrige  

Veränderungen
Stand 

30. September

Gezeichnetes Kapital 54.600 (54.600)       54.600 (54.600)
Kapitalrücklage 92.652 (92.652)       92.652 (92.652)
erwirtschaftetes Kon-
zerneigenkapital 209.235 (187.744) –39.860  (–33.562) 48.799 (36.343) –3.455 (–965) 214.719 (189.560)
davon zur Veräu-
ßerung verfügbare 
Wertpapiere 993 (444)     –993 (188) 0 (632)
davon Währungs-
ausgleichsposten 0 (521)     –624 (–498) –624 (23)
Anteile Dritter –29 (4) –2.432 (–3.037) 2.367 (2.823) 93 (451) –1 (241)
Konzerneigenkapital 356.458 (335.000) –42.292(–36.599) 51.166 (39.166) –3.362 (–514) 361.970 (337.053)



Segmente nach Geschäftsbereichen September 2006  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge   2 Ohne Zinsen   3 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge, steuerbereinigt

Finanzkalender 2007
Vorläufige Zahlen 2006 Februar 2007
Quartalsbericht April 2007
Bilanzpressekonferenz April 2007
Hauptversammlung 12. Juli 2007
Bloombergkürzel  FIE
Reuterskürzel  FIEG.DE
ISIN  DE0005772206 

Weitere Informationen:  
Fielmann AG · Investor Relations  
Ulrich Brockmann 
Weidestraße 118 a · D - 22083 Hamburg 
Telefon + 49 (0) 40 / 270 76 - 442 
Telefax + 49 (0) 40 / 270 76 - 150 
E-mail: investorrelations@fielmann.com 
Internet: www.fielmann.com

in Mio. ¤
Großhandel/ 

Dienstleistung
Produktion/ 

Logistik Einzelhandel Konsolidierung Konzernwert

Umsatzerlöse im Segment 192,8  (154,9) 32,8  (31,7) 585,1  (538,9) –218,4  (–180,6) 592,3  (544,9)
Umsatzerlöse mit  
anderen Segmenten 188,4  (151,1) 30,0  (29,2) 0,0  (0,3)       
Umsatzerlöse extern 4,4  (3,8) 2,8  (2,5) 585,1  (538,6)    592,3  (544,9)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 1 35,5  (23,2) 9,2  (8,3)  33,5  (28,5) –0,7  (0,2) 77,5  (60,2)
darin enthaltene Zinsen 7,5  (5,8) 0,9  (0,7) –6,2  (–5,4)    2,2  (1,1)
Ergebnis der  
gewöhnlichen Ge-
schäftstätigkeit 2 28,0  (17,4) 8,3  (7,6) 39,7  (33,9) –0,7  (0,2) 75,3  (59,1)
Investitionen 10,5  (9,1) 1,1  (1,0) 20,2  (19,1)    31,8  (29,2)
Cashflow 3 30,1  (19,6) 9,7  (9,9) 44,3  (38,6) –11,1  (–9,9) 73,0  (58,2)
planmäßige  
Abschreibungen 7,0  (5,1) 1,8  (2,0) 15,3  (15,5)    24,1  (22,6)
Segmentvermögen 281,7  (253,7) 21,2  (22,0) 202,0  (179,5)    504,9  (455,2)
davon Guthaben bei  
Kreditinstituten  
und Wertpapiere 99,1  (106,8) 0,2  (0,0) 4,7  (3,0)    104,0  (109,8)
 182,6  (146,9) 21,0  (22,0) 197,3  (176,5)    400,9  (345,4)
Segmentschulden 87,8  (71,2) 4,4  (3,9) 54,1  (49,3)    146,3  (124,4)
davon Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten 17,0  (18,5) 0,3  (0,0) 4,4  (3,8)    21,7  (22,3)
 70,8  (52,7) 4,1  (3,9) 49,7  (45,5)    124,6  (102,1)

Erläuternde Angaben zum Zwischenbericht
Dem Zwischenbericht zum 30. September 2006 liegen die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsme-
thoden wie dem Konzern-Jahresabschluss zum 31. Dezember 2005 zugrunde, der nach International 
Financial Reporting Standards (IFRS einschließlich IAS) erstellt wurde.

Zum 31. März wurden zehn, zum 30. Juni acht und zum 30. September 2006 13 Gesellschaften erstmals 
konsolidiert. Hierbei handelt es sich um in der Gründung befindliche und zum Teil bereits eröffnete Niederlas-
sungen. Diese haben keine wesentlichen Auswirkungen auf die wirtschaftliche Lage des Konzerns. 

Die Position Wertpapiere beinhaltet einen Bestand an eigenen Aktien von 50.420 Stück. Der 
Buchwert zum 30. September 2006 beträgt Tsd. ¤ 1.529. Die ausgewiesenen Fielmann-Aktien wurden  
i. S. des § 71 Abs. 1 Nr. 2 AktG erworben, um sie den Mitarbeitern der Fielmann Aktiengesellschaft 
oder ihr verbundener Unternehmen als Belegschaftsaktien anbieten zu können.



Konzern-Kapitalflussrechnung
Der Finanzmittelfonds in Höhe von Tsd. ¤ 60.067 umfasst die liquiden Mittel (Tsd. ¤ 42.001) und 
einen Teil der Wertpapiere mit fester Endfälligkeit (Tsd. ¤ 18.066). Diese werden im Finanzmittelfonds 
berücksichtigt, sofern sie eine Restlaufzeit bis zu einem Monat haben. Durch erstmalige Anwendung des 
RIC 1 zum 31. Dezember 2005 ergeben sich gegenüber der Darstellung im Quartalsbericht Juni 2005 
Änderungen in der Zuordnung.

Kapitalflussrechnung 
für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. September

2006 
in Tsd. ¤ 

2005 
in Tsd. ¤ 

Veränderung 
in Tsd. ¤ 

Ergebnis vor Zinsen 75.510 59.095 16.415
Zinsaufwand –101 –1.762 1.661
Zinsertrag 2.116 2.850 –734
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 77.525 60.183 17.342
Ertragsteuern –26.359 –20.217 –6.142
Periodenergebnis (einschließlich anderen  
Gesellschaftern zustehende Ergebnisse) 51.166 39.966 11.200

+/– Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände  
des Anlagevermögens 24.062 22.619 1.443

+/– Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen 418 –237 655
+/– Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge –2.660 –4.109 1.449
= Cashflow 72.986 58.239 14.747

+/– Zunahme/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen 6.827 –3.303 10.130
–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des 

Anlagevermögens –275 –90 –185
–/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus  

Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der 
Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind –41.933 –25.012 –16.921

+/– Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen  
und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der  
Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 26.214 31.253 –5.039

= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 63.819 61.087 2.732
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des  
Sachanlagevermögens 621 2.608 –1.987

– Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen –27.195 –27.829 634
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des  

immateriellen Anlagevermögens 0 272 –272
– Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle  

Anlagevermögen –4.052 –5.653 1.601
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des  

Finanzanlagevermögens 181 64 117
– Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen –497 0 –497
– Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen 

und sonstigen Geschäftseinheiten nach Abzug erworbener 
liquider Mittel 0 –12 12

= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –30.942 –30.550 –392
– Auszahlungen an Unternehmenseigner  

und Minderheitsgesellschafter –42.315 –33.600 –8.715
– Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen  

und (Finanz-) Krediten –4.801 –7.264 2.463
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –47.116 –40.864 –6.252

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittlfonds –14.239 –10.327 –3.912
+/– Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte 

Änderungen des Finanzmittelfonds –134 –6 –128
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 74.440 108.750 –34.310
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 60.067 98.417 –38.350

* Die Position wurde entsprechend der IST-Steuerquote2005 angepasst.

*



Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

1 Die Position enthält die im Vorjahr gesondert ausgewiesenen „Sonstigen Steuern“.
2 Die Position wurde entsprechend der IST-Steuerquote 2005 angepasst.
3 Aktiensplit mit Wirkung zum 9. August 2006 im Verhältnis 1 : 2 (Vorjahr wurde entsprechend angepasst).

Quartalsvergleich für die Zeit vom  
1. Juli bis zum 30. September

2006 
in Tsd. ¤

2005 
in Tsd. ¤

Veränderung  
in Prozent

1. Konzernumsatz 202.458 186.379 8,6

2. Bestandsveränderung –1.410 –1.503 –6,2 

Konzerngesamtleistung 201.048 184.876 8,7

3. Sonstige betriebliche Erträge 11.640 11.704 –0,5

4. Materialaufwand –63.780 –59.064 8,0

5. Personalaufwand –76.972 –69.263 11,1

6. Abschreibungen –7.765 –7.433 4,5

7. sonstige betriebliche Aufwendungen –35.301 –35.934 –1,8

8. Zinsergebnis 541 482 12,2

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 29.411 25.368 15,9

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –10.000 –8.534 17,2

11. Quartalsüberschuss 19.411 16.834 15,3

12. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –1.293 –1.341 –3,6 

13. Periodenergebnis 18.118 15.493 16,9

Ergebnis je Aktie in ¤ 0,43 0,37  

2

Für die Zeit vom  
1. Januar bis 30. September

2006 
in Tsd. ¤

2005 
in Tsd. ¤

Veränderung 
in Prozent

1. Konzernumsatz 592.287 544.948 8,7

2. Bestandsveränderung 2.589 960 169,7

Konzerngesamtleistung 594.876 545.908 9,0

3. Sonstige betriebliche Erträge 36.723 40.096 –8,4

4. Materialaufwand –179.433 –173.431 3,5

5. Personalaufwand –221.697 –205.925 7,7

6. Abschreibungen –24.062 –22.619 6,4

7. sonstige betriebliche Aufwendungen –131.116 –124.946 4,9

8. Zinsergebnis 2.234 1.100 103,1

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 77.525 60.183 28,8

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –26.359 –20.217 30,4

11. Überschuss zum 30. 9. 51.166 39.966 28,0

12. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –2.367 –2.823 –16,2

13. Periodenergebnis 48.799 37.143 31,4

Ergebnis je Aktie in ¤ 1,16 0,88  

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung
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Konzernbilanz zum 30. September 2006

Aktiva 
 

Stand am  
30. September 2006 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2005 

in Tsd. ¤

A. Langfristige Vermögenswerte

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 6.154 6.106

II. Firmenwerte 42.862 40.592

III. Sachanlagen 193.013 189.304

IV. Finanzanlagen 999 706

V. Latente Steueransprüche 24.444 25.610

VI. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 6.485 5.640

273.957 267.958

B. Kurzfristige Vermögenswerte

I. Vorräte 85.258 79.532

II. Forderungen aus Lieferung und Leistung und sonstige Forderungen 55.869 33.213

III. Steueransprüche 7.864 10.922

IV. Rechnungsabgrenzungen 16.747 3.299

V. Finanzielle Vermögenswerte 30.036 24.741

VI. Zahlungsmittel und Äquivalente 67.527 81.870

263.301 233.577

537.258 501.535

Passiva Stand am  
30. September 2006 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2005 

in Tsd. ¤

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 54.600 54.600

II. Kapitalrücklage 92.652 92.652

III. Gewinnrücklage 165.920 169.335

IV. Konzernergebnisvortrag 0 39.900

V. Periodenergebnis 48.799 0

VI. Minderheitenanteile Dritter –1 –29

361.970 356.458

B. Langfristige Schulden

I. Langfristige Rückstellungen 5.670 5.252

II. Langfristige Finanzverbindlichkeiten 12.486 22.329

III. Latente Steuerverbindlichkeiten 4.226 6.826

22.382 34.407

C. Kurzfristige Schulden

I. Kurzfristige Rückstellungen 29.852 24.080

II. Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 10.721 4.216

III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  
und andere Verbindlichkeiten 87.618 59.582

IV. Steuerschulden 24.715 22.792

152.906 110.670

537.258 501.535


